DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS

CONSELHO SUPERIOR

P A U T A

A Secretária do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado de Minas

Gerais, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo Art. 10, Inciso

V, da Deliberação nº 007/2004, Regimento Interno do Conselho Superior, com

a redação estabelecida pela Deliberação nº 002/2009, COMUNICA aos

senhores e senhoras do Conselho Superior, bem como ao público em geral, que a

02ª SESSÃO ORDINÁRIA, realizar-se-á no dia 02.02.2024, a partir das 09:00

horas, na sala de reuniões, na Rua dos Guajajaras, 1.707, 8º andar, Barro Preto e

por meio de videoconferência, para deliberar sobre a seguinte PAUTA:

Item 1

09:00 h

Leitura e aprovação de ata da sessão anterior

Item 2

09:05 h

Momento Aberto

Item 3

09:15 h

Procedimento 004/2024

SEI: 9990000001.000857/2024-91
Requerente: Secretaria do Conselho Superior
Assunto: Proposta de deliberação que dispõe sobre o Edital para composição da lista tríplice

para o cargo de Corregedor-Geral.
Relatora: Camila Machado Umpierre
Fase: Discussão e Deliberação

Item 4

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS

CONSELHO SUPERIOR

09:30h

Procedimento 083/2023

SEI: 9990000001.006878/2023-30

Requerente: Diego Orlando Castelo Branco Ribeiro

Assunto: Recurso administrativo em face da decisão que indeferiu pleito de indenização de

férias vencidas e proporcionais.

Relator: Vinícius Paulo Mesquita

Fase: Discussão e Deliberação

Item 5

10:30 h

Procedimento 005/2023

SEI: 9990000001.001428/2023-51
Requerente: Ricardo de Araújo Teixeira

Assunto: Proposta de Deliberação que trata de pedido de alteração de órgãos de atuação e

execução da 04ª Defensoria do Juizado Especial Criminal da capital.

Relatora: Gilmara Andrade dos Santos
Fase: Discussão e Deliberação

Item 6

11:30 h

Procedimentos 006/2023 e 044/2023

SEI: 9990000001.001220/2023-31 e SEI: 9990000001.004680/2023-11
Requerente: Carlos Frederico Rosignoli de Lima

Assunto: Proposta de deliberação que trata de pedido de alteração de órgãos de

atuação e execução da Defensoria de Execução Penal de Contagem.e das

Defensorias Cíveis de Contagem.

Relatora: Camila Machado Umpierre
Fase: Discussão e Deliberação

Item 7

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS

CONSELHO SUPERIOR

14:00 h

Procedimento 049/2022

SEI: 9990000001.003196/2022-94
Requerente: Ricardo de Araújo Teixeira

Assunto: Proposta de Deliberação que trata de pedido de alteração de órgãos de atuação e

execução na Unidade da Auditoria Militar

Relator: Nikolas Stefany Macedo Katopodis
Fase: Discussão e Deliberação

Item 8

14:30 h

Procedimento 064/2022

SEI: 9990000001.004163/2022-61
Requerente: Frederico Newman Araújo

Assunto: Proposta de Deliberação que trata de pedido de alteração de órgãos de atuação e

execução na Unidade de Sete Lagoas.

Relator: Nikolas Stefany Macedo Katopodis
Fase: Discussão e Deliberação

Item 9

15:00 h

Procedimento 008/2020

Requerente: Luís Ernesto da Silva Soares
Assunto: Proposta de Deliberação, com pedido de urgência, sobre a desincompatibilização do
Conselheiro que concorra ao cargo de Defensor Público-Geral.
Relator: Galeno Gomes Siqueira
Fase: Discussão e Deliberação

Item 10

15:30 h

Procedimento 023/2023

SEI: 9990000001.001725/2023-04
Requerente: Lilian de Almeida Magalhães Cruz

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS

CONSELHO SUPERIOR

Assunto: Proposta de Deliberação que trata de pedido de alteração de órgãos de atuação e

execução na Unidade de Alfenas.

Relator: Nikolas Stefany Macedo Katopodis
Fase: Homologação do pedido de arquivamento

Item 11

16:00 h

Procedimento 076/2023

SEI: 9990000001.006700/2023-99
Requerente: Camila Sousa dos Reis Gomes
Assunto: Proposta de Deliberação que trata de pedido de alteração de órgãos de atuação e

execução na Unidade de Santa Luzia.

Relator: Nikolas Stefany Macedo Katopodis
Fase: Discussão e Deliberação

Item 12

16:30 h

Procedimento 114/2023

SEI: 9990000001.009338/2023-16
Requerente: Tifanie Avellar Carvalho
Assunto: Proposta de Deliberação que trata de pedido de alteração de órgãos de atuação e
execução na Unidade de Lavras.
Relator: Vinícius Paulo Mesquita
Fase: Discussão e Deliberação

Item 13

17:30 h

Procedimento 002/2024

SEI: 9990000001.000185/2024-14
Requerente: Defensoria Pública-Geral
Assunto: Proposta de Deliberação que trata de escolha de membros para compor a Câmara
de Estudos Institucionais e Controle de Constitucionalidade e Convencionalidade.

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS

CONSELHO SUPERIOR

Relator: Rafael de Freitas Cunha Lins
Fase: Discussão e Deliberação

Item 14

18:00 h

Procedimento 086/2023

SEI: 9990000001.007748/2023-14
Requerente: Defensoria Pública-Geral
Assunto: Proposta de Deliberação que trata de escolha de membros para compor a Câmara
de Estudos de Direitos Humanos e de Tutela Coletiva.
Relator: Gilmara Andrade dos Santos
Fase: Discussão e Deliberação

Item 15

18:30 h

Comunicações da Administração Superior e Assuntos Gerais

Belo Horizonte, 29 de janeiro de 2024

Raquel Gomes de Sousa da Costa Dias            Camila Machado Umpierre
Presidenta do Conselho Superior                  Secretária do Conselho Superior